
Repubblica Italiana

CITTÀ DI BOJANO
Provincia di Campobasso

 
 

 Numero Registro Generale 113
 

 
DETERMINAZIONE 

ORIGINALE 

SETTORE IV
LLPP - UFFICIO TECNICO

Numero 25 del  14-03-2014
 
 

 
 OGGETTO: REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO A SERVIZIO DEI COMUNI DI BOJANO, SAN
MASSIMO, SPINETE, SAN POLO MATESE, CAMPOCHIARO E COLLE D'ANCHISE -
APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA, AFFIDAMENTO INCARICO PER LA
PUBBLICAZIONE, NELLE FORME DI LEGGE, DEGLI ATTI E DEGLI ESITI DI GARA E INDIZIONE
DELLA GARA AD EVIDENZA PUBBLICA

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

VISTO il decreto del Sindaco con il quale lo scrivente responsabile è autorizzato a
rappresentare l’Ente all’esterno  ai sensi dell'art. 107 del TUEL 267/200;
 
VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267;
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente;
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità vigente;
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi vigente;



 
Premesso che con D.G.M. n 104 del 19.09.2013, il cui contenuto si intenda qui integralmente
richiamato e trascritto a farne parte integrante e sostanziale, l’Amministrazione comunale, ha
approvato il Progetto Preliminare relativo all’intervento denominato “Realizzazione polo scolastico a
servizio dei ComunI di Bojano, San Massimo, Spinete, San Polo Matese, Campochiaro e Colle
D’Anchise”;
 
Considerato che il medesimo progetto, secondo quanto disposto dall’art. 112 del D.Lgs n.
163/2006 e s.m.i., ha ottenuto la verifica e la validazione favorevole;
 
Considerato che ricorrono tutti i presupposti per potersi procedere, ai sensi dell’art. 53, comma 2,
lett. c) del D.lgs 163/2006 e s.m.i. all’esperimento di gara ad evidenza pubblica per l’appalto
(integrato) della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di “Realizzazione polo
scolastico a servizio dei ComunI di Bojano, San Massimo, Spinete, San Polo Matese, Campochiaro
e Colle D’Anchise”, previa acquisizione, in sede di offerta, del progetto definitivo e per la
conseguente stipula del relativo contratto;
 
Dato atto che si tratta di procedura aperta così come definita dall’art. 3, c. 37, del D.Lgs. n. 163/06,
nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 54 e 55 del medesimo D.Lgs. n. 163/06. e che il Criterio di
aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 81, comma
1 e 83, del D.Lgs. n.163/06, mediante l’applicazione dei criteri e sub-criteri di valutazione delle
offerte, ai quali sono associati i punteggi e sub-punteggi massimi attribuibili, pertinenti alla natura,
all'oggetto e alle caratteristiche del contratto, esplicitati nel disciplinare di gara;

 
Che l’Importo complessivo in appalto (compreso l’importo dei lavori posto a base di gara da
assoggettare a ribasso, gli oneri per la sicurezza da non assoggettare a ribasso e le spese di
progettazione da assoggettare a ribasso) ascende ad €. 2.245.846,22, I.V.A. esclusa (e, per le sole
spese di progettazione, contributi previdenziali ed assistenziali C.N.P.A.I.A. esclusi);
 
Che l’Importo dei lavori (a corpo) in appalto (compreso l’importo degli oneri per la sicurezza da non
assoggettare a ribasso ed escluse le spese di progettazione definitiva ed esecutiva) ascende ad €.
2.192.355,02, I.V.A. esclusa;
 
Che l’importo dei lavori posto a base di gara, da assoggettare a ribasso (escluso l’importo degli
oneri per la sicurezza e le spese tecniche di progettazione) ascende ad €. 2.099.187,02, I.V.A.
esclusa;
 
Che gli Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, da non assoggettare a ribasso ai sensi dell’art.
86, comma 3-ter, del D.Lgs. n.163/06, ascendono ad €.  93.168,00, I.V.A. esclusa;
 
Che l’importo dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva posto a base di gara, da
assoggettare a ribasso [ incluso il compenso della prestazione professionale di progettazione vera e
propria e l’importo delle spese da rimborsare, entrambi da assoggettare a ribasso percentuale unico
ai sensi degli artt. 262, comma 3 e 266, comma 1, lett. c), punto 1), del d.P.R. n. 207/10, il quale,
comunque, non dovrà superare, a pena di esclusione dalla gara, la misura percentuale del 10%
(diconsi dieci per cento) secondo quanto disposto dall’art. 266, comma 1, lett. c), punto 1), dello
stesso d.P.R. n. 207/10] ascende ad €. 53.491,20 I.V.A. e contributo C.N.P.A.I.A. esclusi. Il
compenso professionale relativo ai servizi tecnici per la redazione degli elaborati del progetto
definitivo (da presentare con l’offerta di gara) sarà corrisposto al solo concorrente aggiudicatario
dell’appalto, mentre nulla sarà dovuto ai concorrenti non aggiudicatari;
 
Che l’importo previsto per la realizzazione dell’opera di cui trattasi, troverà allocazione all’interno del
contributo concesso con L.R. n. 17/99. PAR FSC 2007-2013 Asse V “Capitale Umano” Linea di
intervento V.B- Progetto Scuola Sicura- Decreto del Presidente della Regione Molise n. 10 del
17.01.2013;
 
Che l’introito (contributo) sarà incamerato alla Risorsa 4.03.4400 – 1300053 del Bilancio Comunale
R.P. 2013;



 
Dato atto che l’Ufficio del Rup ha provveduto a predisporre tutta la documentazione di gara
costituita dai sotto elencati atti:

Bando di Gara;
Disciplinare di Gara;
Domanda ammissione gara del “Costruttore”                                                        Mod. 1C;
Domanda di ammissione alla gara del “Progettista”                                               Mod. 1P;
Domanda di ammissione alla gara del “Progettista e del Costruttore”                   Mod. 1PC;
Dichiarazione sostitutiva del “Costruttore”                                                              Mod. 2C;
Dichiarazione sostitutiva del “Progettista”                                                               Mod. 2P;
Dichiarazione sostitutiva del “Progettista e del Costruttore”                                   Mod. 2PC;
Dichiarazione di affidamento subappalti o cottimi “Costruttore”                             Mod. 3C;
Dichiarazione di affidamento subappalti o cottimi “Progettista”                              Mod. 3P;
Dichiarazione di affid. subappalti o cottimi “Progettista e Costruttore”                   Mod. 3PC;
Dichiarazione presa visione                                                                                    Mod. 5;
Dichiarazione sostitutiva restanti soggetti                                                               Mod. 6;

 
Rilevato che si rende necessario procedere alla pubblicazione del bando di gara e del successivo
avviso sui risultati della procedura di affidamento nelle forme di cui all’art. 122, comma 5, D.Lgs. n.
163/06 e s.m.i., il quale, in merito alle modalità di pubblicazione degli avvisi e dei bandi sotto soglia,
prevede le seguenti forme di pubblicità:
- G.U.R.I.;

- Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture;
- Sito informatico c/o l’Osservatorio;
- Sito informatico c/o l’Osservatorio Regionale;

- Per estratto su almeno uno dei quotidiani a diffusione nazionale;
- Per estratto su almeno uno dei a maggiore diffusione locale;
- Albo pretorio;
 
Considerato che per l’espletamento di tali particolari modalità di pubblicazione del bando di gara e
dei relativi esiti (ad eccezione della pubblicazione all’Albo pretorio comunale cui provvederà la
stessa S.A.) è necessario avvalersi della competenza di una società specializzata nell’espletamento
dei servizi di cui trattasi;
 
Dato atto che, a tal fine, si è provveduto a richiedere alla Media Graphic S.r.l., società esperta che
assicura idonee garanzie di professionalità ed esperienza nel settore, un apposito preventivo di
spesa;
 
Dato atto che, per la pubblicazione nelle forme di legge degli avvisi ed esiti di gara, la Società
interpellata, con nota pervenuta al prot. comunale n. 3207 del 12.03.2014, ha formulato un’offerta
pari ad €. 2.900,00 oltre I.V.A al 22% e così per complessivi €. 3.538,00;
 
Richiamato l’Art. 125 c. 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. che, per servizi e forniture inferiori ad €.
40.000,00 consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;
 
Ritenuta congrua l’offerta formulata dalla Media Graphic S.r.l.;
 
Ritenuto, pertanto, di dover affidare l’incarico per la pubblicazione, nelle forme di legge sopra
indicate, degli atti e degli esiti della gara di appalto di cui trattasi, alla società Media Graphic S.r.l.
con sede in Barletta alla Via Palmitessa n. 40 - C.F e P.I. 05833480725 - verso il corrispettivo di €.
2.900,00 oltre I.V.A al 22% e così per complessivi €. 3.538,00;
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 34, comma 35, del D.L. n. 179 del 18.10.2012 (convertito, con
modificazioni, dall’art. 1 della L. n. 221/2012), le spese per la pubblicazione di cui al secondo
periodo del comma 7 dell’art. 66 e al secondo periodo del comma 5 dellart.122 del D.Lgs n.
163/2006, e, dunque, le spese per la pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara sui quotidiani a
diffusione nazionale e locale, sono rimborsate, alla Stazione Appaltante, dall’aggiudicatario entro il
termine di 60 giorni dalla aggiudicazione



 
Dato atto che, a cura del competente Ufficio comunale, tutta la documentazione di gara, unitamente
al Progetto Preliminare dell’opera, sarà, altresì, pubblicata sul Sito istituzionale del Comune di
Bojano per tutto il periodo di tempo necessario all’avvio, all’espletamento e alla definizione delle
procedure di gara;
 
Dato atto che, relativamente alla gara d’appalto di cui trattasi, il Comune di Bojano in qualità di
Stazione Appaltante, giusta Deliberazione dell’A.V.C.P. del 21.12.2011 (entrata in vigore il
01.01.2012 e pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 30 del 06.02.2012), è tenuto a versare (mediante
MAV) in favore della medesima Autorità, a titolo di contributo gara, l’importo di €. 600,00 con
riferimento al “Numero di Gara” 5213484;
 
Dato atto che l’intervento in oggetto è distinto dai seguenti Codici:
CIG:    53371080DA
CUP:  I99H13000020006
 
Dato atto, altresì, che l’incarico per la pubblicazione degli atti e degli esiti di gara alla società Media
Graphic S.r.l. è distinto dal seguente CIG: ZE60B8B44F;
 
Visti gli elaborati facenti parte del citato progetto preliminare, i quali saranno posti a base della gara
d’appalto da espletare al fine di individuare il soggetto contraente che dovrà redigere la
progettazione esecutiva e, una volta che questa sia stata approvata dalla S.A., dovrà eseguire i
relativi lavori nel rispetto di tutte le prescrizioni di cui al D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. e al D.P.R. n.
207/2010 e s.m.i.;
 
Vista la documentazione di gara all’uopo predisposta;
 
Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs n. 163/2006 e
s.m.i.;
 
Visto il Regolamento di esecuzione del codice dei contratti emanato con D.P.R. n. 207/2010 e
s.m.i.;
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato,

 
DETERMINA

 
1)     DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. c) del D.lgs 163/2006 e s.m.i.,
all’indizione della gara ad evidenza pubblica (sotto soglia) mediante procedura aperta (sulla
base del progetto preliminare della Stazione Appaltante approvato con D.G.M. n. 104 del
19.09.2013) per l’appalto (integrato) della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei
lavori di “Realizzazione polo scolastico a servizio dei Comuni di Bojano, San Massimo,
Spinete, San Polo Matese, Campochiaro e Colle D’Anchise”, previa acquisizione, in sede di
offerta, del progetto definitivo;

 
2)     DI APPROVARE la documentazione di gara all’uopo predisposta e costituita dagli atti
dettagliatamente indicati nell’elenco riportato in premessa che qui si intende integralmente
riportato e trascritto;

 
3)     DI DARE ATTO che si rende necessario procedere alla pubblicazione del bando, degli
avvisi e degli esiti di gara nelle forme di cui all’art. 122, comma 5, D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i., il
quale, in merito alle modalità di pubblicazione degli avvisi e dei bandi sotto soglia, prevede
le seguenti forme di pubblicità:
- Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture;

- Sito informatico c/o l’Osservatorio;
- Sito informatico c/o l’Osservatorio Regionale;

- Per estratto su almeno uno dei quotidiani a diffusione nazionale;
- Per estratto su almeno uno dei a maggiore diffusione locale;



- Albo pretorio;
 

4)     DI AFFIDARE direttamente ex art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006 e s.m.i.,
l’incarico per la pubblicazione, nelle forme di legge sopra indicate (ad eccezione della
pubblicazione all’Albo pretorio comunale cui provvederà la stessa S.A.), del bado e degli
esiti di gara, alla società Media Graphic S.r.l. con sede in Barletta alla Via Palmitessa n. 40 –
C.F e P.I. 05833480725, verso il corrispettivo di €. 2.900,00 oltre I.V.A al 22% e così per
complessivi €. 3.538,00;

 
5)     DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 34, comma 35, del D.L. n. 179 del 18.10.2012
(convertito, con modificazioni, dall’art. 1 della L. n. 221/2012), le spese per la pubblicazione
di cui al secondo periodo del comma 7 dell’art. 66 e al secondo periodo del comma 5
dellart.122 del D.Lgs n. 163/2006, e, dunque, le spese per la pubblicazione degli avvisi e del
bando di gara sui quotidiani a diffusione nazionale e locale, ammontanti ad €. 2.196,00 (IVA
inclusa), dovranno essere rimborsate, alla Stazione Appaltante, dall’aggiudicatario entro il
termine di 60 giorni dall’aggiudicazione;

 
6)     DI DARE ATTO che, relativamente alla gara d’appalto di cui trattasi, il Comune di
Bojano in qualità di Stazione Appaltante, giusta Deliberazione dell’A.V.C.P. del
21.12.2011(entrata in vigore il 01.01.2012 e pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 30 del
06.02.2012), è tenuto a versare (mediante MAV) in favore della medesima Autorità a titolo di
contributo gara, l’importo di €. 600,00 con riferimento al “Numero di Gara” 5213484;

 
7)     DI IMPEGNARE, conseguentemente, all’apposito intervento 2.04.02.01 – 1300053 R.P.
2013 (Imp. 2013.1479.1) le seguenti somme:

a)      €. 3.538,00 (Iva inclusa) in favore della società Media Graphic S.r.l. per la
pubblicazione, nelle forme di legge, degli avvisi e degli esiti di gara;
b)      €. 600,00 in favore dell’A.V.C.P per il versamento mediante MAV del contributo sulla
gara;

 
8)     DI STABILIRE che l’importo di €. 2.196,00 che l’impresa aggiudicataria, ai sensi dell’art.
34, comma 35, del D.L. n. 179 del 18.10.2012 (convertito, con modificazioni, dall’art. 1 della
L. n. 221/2012), dovrà rimborsare alla Stazione Appaltante sarà imputato all’intervento
4.00.00.05 – 400009 con reintroito della stessa somma, a carico dell’aggiudicatario, alla
risorsa 6.05.0000 – 60009 del Bilancio comunale;

 
9)     DI LIQUIDARE, successivamente, la somma di €. 600,00, in favore dell’A.V.C.P., e la
somma di €. 1.342,00 (€. 3.538,00 - €. 2.196,00) in favore di Media Graphic S.r.l.,
all’intervento 2.04.02.01 – 1300053 R.P. 2013 (Imp. 2013.1479.1);

 
10) DI DARE ATTO che le predette spese anticipate dal Comune di Bojano saranno
recuperate dall’Ente comunale, in parte dal rimborso (delle spese di pubblicazione sui
quotidiani a diffusione nazionale e locale) cui è tenuta l’impresa aggiudicataria, e, per la
restante parte all’atto del trasferimento del contributo regionale in quanto inserite nel quadro
economico dell’intervento alla voce “Somme a disposizione dell’Amministrazione”;

 
11) DI DARE ATTO, ai fini della Tracciabilità dei flussi finanziari, che l’incarico per la
pubblicazione degli atti e degli esiti di gara alla società Media Graphic S.r.l. è distinto dal
seguente CIG: ZE60B8B44F e che gli estremi bancari dell’incaricata società sono distinti dal
seguente Codice IBAN: IT80 V010 1041 3590 8103 8370 194;

 
12) DI DARE ATTO che, a cura del competente Ufficio comunale, tutta la documentazione di
gara, unitamente al Progetto Preliminare dell’opera, sarà, altresì, pubblicata sul Sito
istituzionale del Comune di Bojano per tutto il periodo di tempo necessario all’avvio,
all’espletamento e alla definizione delle procedure di gara;

 
13) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del servizio Finanziario



per il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 
14) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, unitamente alla documentazione
di gara da pubblicare, alla Società incaricata;

 
15) DI DISPORRE, a cura del servizio interessato, la pubblicazione (ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013) della presente determinazione sul sito internet del Comune di Bojano nell’apposito
link “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” nella cartella relativa
all’opera di che trattasi;

 
16)  DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
 ARCH.J. BERNARDINO PRIMIANI

 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE II:
 
In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n.  267, APPONE il
visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in questo
provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi
interventi.
  
Capitolo 400009.0 Es.Impegno 2014. 255.1 Importo Euro 2.196,00
 
Capitolo

 
.

 
Es.Impegno

 
. .

 
Importo

 
Euro

  
Capitolo

 
.

 
Es.Impegno

 
. .

 
Importo

 
Euro

 
 
In relazione al disposto di cui all'art. 153 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n.  267, APPONE il
visto di regolarità contabile e ATTESTA l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in
questo provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sulle
rispettive risorse.
 
Capitolo 60009. 0 Es.Accertamento 2014. 27. 1 Importo Euro

2.196,00
 
Capitolo

 
.

 
Es.Accertamento

 
. .

 
Importo

 
Euro

 
Capitolo

 
.

 
Es.Accertamento

 
. .

 
Importo

 
Euro

 
 
Bojano, 13-03-2014 IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
  TOMMASO RAMACCIATO
   

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:
 
N ______

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene
pubblicata all'albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 

 

 


